ex juventute — subibant] Utrumque ordinem senatorium dici et equestrem, et alias tritum, et patet e locis Dionis, ad Aug. 43. citatis, ubi insanam seculi illius cupiditatem, in scena arenaque operam praestandi variisque artem ostendendi, multis illustravi. Ita autem tenebantur illo furore senatorii equestrisque ordinis juvenes, ut, quemadmodum famosae feminae matronarum jure, ita ipsi loco et dignitate in Rep., aequa ac turpi judicio notati, sponte exclusi esse malent, quam iudicris illis abstinere. Hos ipsos, quum abjecto pudore a Rep. recessissent, civitate etiam ejecit Imperator.

Senatori latum clavum ademit, quum cognovisset, sub Kalendas Julias deinigrasse in hortos, quo vilius post diem aedes in Urbe conduceret: Alium et quaestura removit, quod uxorem, pridie sortitione ducetam, postridie repudiasset. [36] Externas ceremonias, Aegyptios Judaicosque ritus compescuit; coactis, qui superstitione ea tenebantur, religiosas vestes cum instrumento omni comburere. Judaeorum juventutem, per speciem sacramenti, in provincias gravioris coeli distribuit: reliquos gentis ejusdem,

latum clavum ademit] i. e. Senatu eum movit. v. ind. in *clavus*. Ita scripsit auctor variandi sermonis causa, quod sequitur: *quaestura removit*. Kalendae Juliae locationibus et conductionibus habitationum apud Romanos erant constitutae. v. *Burm.* de *Vestigial.* c. 8.; *Manut.* ad *Cic.* ad *Div.* 13, 2.; *Ernest.* ad h. l.

pridie sortitione] Haec omnium codd. est lectio; probata Oudend. et Wolf., interpretantibus de uxore per sortem quasi ludo jocoque ducta, quod convenit levitati hujus temporis, ut monet Wolf., et consilio auctoris, qui de coercita tali levitate a Tiberio exponit. Sed Memm. habet *pridie sortitionem*, itaque suaserat Turneb. Advers. 14, 17., explicans: „E sortitione provinciae quum amplissimas speraret divitias, uxoris ut pauperis contuberniori despiceret coepit.“ Melius Ern. cum aliis de elata lege Papia Poppaea intellexit, ut ducta uxore honorem quaesierit, accepto honore uxorem repudiaverit. At Quaestorem jam fuisse, neque adeo tali fraude opus habuisse, recte regerit Oudend., in dubium etiam vocans Latinitatem dictionis: *pridie sortitionem*, cui quae exempla opponit Reitzius, nihil probant, quum in omnibus *pridie diei* quidem vel festo aut ludo, nunquam rei aliqui factae praepositum reperiatur. v. Wolf. ad h. l.

Externas — compescuit] A. 772. Tac. A. 2, 85. „Actum et de sacris Aegyptiis Judaicisque pellendis; factumque Patrum consultum, ut quatuor millia libertini generis, ea superstitione infecta, quis idonea aetas, in insulam Sardiniam veherentur, coercendis illie latrociniis, et, si ob gravitatem coeli interissent, vile damnum; ceteri cederent Italia, nisi certam ante diem profanos ritus exuissent.“ cf. Joseph. 18, 5., Philo Leg. ad Caj. p. 569. ed. Mangean., qui tamen, quum fictis Sejani criminibus rem tribuat, de seniori tempore loqui videtur Ernestio ad *Tac.* 1. c., nisi erravit Judaeus.

in prov. grav. coeli] in Sardiniam, ut docent loca citata. De more, periculosas gentes in alias regiones transplantandi, v. Fabr.

vel similia sectantes, Urbe summovit, sub poena perpetuae servitutis, nisi obtemperassent. Expulit et mathematicos: sed deprecantibus, ac, se artem desituros, promittentibus, veniam dedit. [37] In primis tuendae pacis a grassaturis ac latrociniis seditiōnumque licentia curam habuit. Stationes militum per Italiam solito frequentiores disposuit. Romae castra constituit, quibus Praetorianae cohortes, vagae ante id tempus, et per hospitia dispersae, continerentur. Populares tumultus et ortos gravissime

ad Dion. 54, 51. *Similia sectantes non esse Christianos*, ut Lipsius docet, qui est 19. p. Chr. n.

Expulit et mathem.] A. 769. Tac. 2, 32. „Facta et de mathematicis magisque Italia pellendis Senatus consulta; quorum e numero L. Pituanius saxo dejectus est,“ ad q. l. vide excurs. Lipsii, hoc et alia contra Chaldaeos et mathematicos edicta explicantem. Dio 57, 15. πάντας τοὺς ἄλλους (praeter Thrasillum), τούς τε ἀστρολόγους, καὶ τοὺς γόητας, εἰ τέ τινα ἔτερου καὶ ἀποενεῖν τρόπου ἐμαντείστο τις, τοὺς μὲν ξένους ἐθανάτωσε, τοὺς δὲ πολίτας, οὓς καὶ τότε ἔτι, μετὰ τὸ πρότερον δέγμα, οἱ οὖτις ἀπηγόρευτο μηδὲν τοιοῦτα εὐ τῇ πόλει μιταχειρίζεσθαι, ἐσηγγόληγεσσαν τῇ τέχνῃ χρώμενοι, ὑπερώρισε. τοῖς γὰρ πειθαρχήσασιν αὐτῶν ἀδειά ἐδόθη. Mathematicos vulgum eos dicere, quos gentilicio vocabulo Chaldaeos dicere oporteat, Gell. 1, 9. auctor. Adeo autem communis hujus nominis abusus exstitit, ut non ab historicis modo, sed in ipsis legibus usurpetur, ut docent, quae de maleficiis et mathematicis in Codice reperiuntur.

Praetorianae — continerentur]. Quum dispersas Augustus habuisset (v. Aug. 49.), castris conjunxit Sejanus. Illic enim, ut Tac. A. 4, 2. ad a. 770. „viam praefecture, modicam antea, intendit, dispersas per Urbem cohortes una in castra conductendo; ut simul imperia acciperent, numeroque et robore et visu inter se fiducia ipsis, in ceteros metus crearetur.“ Idem Dio 57, 19 ad a. 772. quo pertinere res videtur. De castris Praetorianis v. Alex. Donat. de Urbe Roma 1, 15. (Thes. Graev. T. III. p. 510. sequ.)

et ortos] Dedi cum Burm. lectionem cod. Memm. aliorumque bonae notae pro vulg. exortos, ob sequ. et ne órir. Amat enim Suet. repetere et — et. Postea orerentur, quod Burm. recepit e Memm., scripturae duxi vitium, ut Caes. 64. poteretur, Claud. 13. adoreretur. Recta enim forma orerentur ab insu, oriri,

coercuit, et, ne orirentur, sedulo cavit. Caede in theatro per discordiam admissa, capita factionum et histriones, propter quos dissidebatur, relegavit; nec, ut revocaret, unquam ullis populi precibus potuit evinci. Quum Pollentina plebs funus ejusdam primipilaris non prius ex Foro misisset, quam extorta pecunia per vim heredibus ad gladiatorium munus; cohortem ab Urbe, et aliam a Cottii regno, dissimulata itineris causa, detectis repente armis, concinentibusque signis, per diversas portas in oppidum inimisit; ac partem majorem plebei ac Decurionum in perpetua vincula conjecit. Abolevit et vim moremque asylorum, quae usquam erant. Cyzicenisi, in cives Romanos violentius quaedam ausis, pu-

et jure inconstantiam editorum, modo hanc, modo illam formant admittentium, taxavit Ernest.

histriones — relegavit] A. 775. secundum Dion. 57, 21. ubi τοὺς δὲ ἐρχηστὰς τῆς τε Ρώμης ἐξήλασσε, καὶ μηδαμόδι τῇ τέχνῃ χεῖσθαι προσέταξεν, ὅτι τάς τε γυναικας ἤσχυνον, καὶ στάσεις ἤγειρον (per factiones theatrales, quibus occasionem dabant, cf. Aug. 45.). Ad a. 776. refert Tac. A. 4, 14.

Pollentina plebs] Intellige Pollentiam Liguriae juxta Alpes, ut dicit Plin. 8, 48., de qua v. Cellar. 2, 9. p. 659. De Cottii regno, a quo Alpes Cottiae nomen traxerunt, v. Strabon. 4, 1, 3. et Cellar. p. 647. sequi.

ex Foro] ubi more Romano cadaver Centurionis honestissimi depositum et laudatum fuisse videtur. Ern.

vim moremque asylorum] Hanc vim asylorum interpretatur Tac. A. 3, 60. verbis: „Crebrescebat Graecas per urbes licentia atque impunitas asyla statuendi; complebantur templa pessimis servitiorum; eodem subsidio obaerati adversum credidores, suspectique capitalium criminum receptabantur. Nec ullum satis validum imperium erat coercendis seditionibus populi, flagitia hominum, ut ceremonias Deum, protegentis.“ Admissis civitatibus, apud quas asyla ejusmodi essent, legationibus, „facta Senatus consulta (ita Tac. c. 65.), quis, multo cum honore, modus tamen praescribebatur.“ Vere abolita asyla dicere Suetonium, quum modo praescripto vis ademta esset, quamvis locis relictis, Ernestius in excursu ad h. l. docet.

Cyzicenisi] Ademtam iis libertatem i. e. αὐτονομίαν e Dion 54, 7. notavimus ad Aug. 47. Restituerat eam Augustus a. 739.

blice libertatem ademit, quam Mithridatico belli meruerant. Hostiles motus, nulla postea expeditione suscepta, per legatos compescuit: nec per eos quidem, nisi cunctanter et necessario. Reges infestos suspectosque comminationibus magis et querelis, quam vi, repressit. Quosdam, per blanditias atque promissa extractos ad se, non remisit: ut Maroboduui Germanum, Rhascupolim Thracem, Archeilaum Cappadocem, cujus etiam regnum in formam

auctore Dion. 54, 23. Jam Id. 57, 24. ad a. 777. οὐδὲ Κυζικηνῶν ἡ ἔλευσερία αὖθις, ὅτι τε Ῥωμαίους τινὰς ἔσχον, οὐδὲ οὐδὲ τὸ ἥραπον, ὃ τῷ Αύγουστῳ ποιεῖν ἤρξαντο, οὐκ ἐξετέλεσαν, ἀφορέση. Tac. A. 4, 56. ad a. 778. „Objecta publice Cyzicenis incuria ceremoniarum D. Augusti, additis violentiae ciiminibus adversum cives Romanos, et amisere libertatem, quam bello Mithridatis meruerant circumsesi, nec minus sua constantia, quam praesidio Luculli, pulso Rege.“ Publice Reitzius male interpretatur: „non sua solius auctoritate, sed consensu Senatus Populique.“ Id addere non attinebat, quum Tiberius omnia ad Senatum referret. Est: toti Cyzicenorum civitati, non singulis quibusdam civibus, illi publicam, non his privatam (*persönliche*) libertatem ademit. v. ind. in publice. — Muller., mutata interpunctione, suadebat: *ausis publice*. At veiborum ordo ita minus placet.

Maroboduum] Marcomannorum rex fuit, qui eo duce Bohemum occuparunt. Ejus ingenium describit Vellej. 2, 103. Victimis est a. 770. ab Arminio. Tac. A. 2, 46. et a. 772., auctore Catualda, desertus a suis ad Tiberii misericordiam profugit, a quo Ravennae habitus per duodeviginti annos Italia non excessit. Tac. 2, 62 et 63.

Rhascopolim] De maxima inscribendo hoc nomine varietate v. praeter interpretes ad h. l. Fabricium ad Dion. 47, 25. et quos ille laudat. Quum fratrem Cotyn interfecisset, per dolam a Romanis captus inque Urbem tractus, postea Alexandriam devectus et ibi interemitus est. A. 772. v. Vellej. 2, 129. Tac. A. 2, 64 — 67.

Archeilaum] Hunc accusatum a suis Tiberius juvenis defenserat. v. supra c. 8. Quum quinquagesimum annum Cappadocia potiretur, invisus Tiberio, quod cum Rhodi agentem nullo officio coluissest, a. 770. Liviae literis Roman evocatus et in Senatu accusatus periculum quidem evasit, sed mox, incertum sponte an

provinciae rededit. [38] Biennio continuo post adēptum imperium, pedem porta non extulit: sequenti tempore, praeterquam in propinqua oppida, et quum longissime, Antio tenus, nusquam atuit: idque per raro et paucos dies, quamvis, provincias quoque et exercitus revisurum se, saepe pronunciasset, et prope quotannis profectionem praepararet, vehiculis comprehensis, commeatibus per municipia et colonias dispositis, ad extremum vota pro itu et redditu suo suscipi passus, ut vulgo jam per jocum *Callipides* vocaretur: quem cursitare, ac né cubiti quidem mensuram progredi, proverbio Graeco notatum est. [39] Sed orbatus utroque filio, quorum Germanicus

fato, ibi mortuus est, regnum in provinciam redactum. v. Tac. A. 2, 42. Dion. 57, 17.

profactionem praepararet] Ita a. 767. auctore Tac. A. 1, 47. „ut jam jamque iturus, legit comites, conquisivit impēdimenta (i. e. *vehicula comprehendere Nostri*), adornavit naves; mox hie mem aut negotia varie causatus, primo prudentes, dein vulgam, diutissime provincias fefellit.“ Id. 4, 4. „vetus et saepe simulatum proficisci in provincias consilium“ dicit. *Commeatus* Ern. et Oudend. non de cibariis, sed de jumentis vehiculisque, quae certis intervallis mutabantur, intelligunt, atque convenit ei significationi verbum *disponere*. Consentit etiam Scheillerus in Lexico sub voc. *commeatus*.

Callipides] Ita edidi, non *Callipides*, ut plerique. Sine dubio enim Καλλιπίδης ille est, τῶν τραγῳδῶν ὑπεροχῆς, quem Xen. Sympos. 5, 11. et Plutarch. Agesil. 21. et in Apophthegm. Lacon. commemorant, omnes motus gestusque tanta corporis agilitate et imitationis veritate exprimere solitus, ut *simia* etiam nominaretur. Aristotel. de poet. c. 18. Graecum proverbium, quod singularem quandam hujus hominis mimum, nobis ignotum, spectare videtur, et, ut Erasmus in Adagiis sub hoc nomine dicit, de iis adhibebatur, qui in moliendis negotiis, quum multa se facturos minarentur, nihil tamen conficiebant, aut, quemadmodum Terentius ait, qui sedulo moventes sese nihil promovebant, occurrit etiam Cic. ad Att. 15, 12., ubi de Varrone spem de dedicando Ciceroni libro factam dudum frustrante: „Biennum praeterit, quum ille Καλλιπίδης assiduo cursu cubitum nullum processerit,“ ad qu. l. vide Manutium.

in Syria, Drusus Romae obierat, secessum Campaniae petiit, constanti et opinione et sermone paene omnium, quasi neque redditurus unquam, et cito mortem etiam obiturus: quod paulo minus utrumque evenit. Nam neque Romam amplius rediit; sed et paucos post dies juxta Terracinam in praetorio, cui Speluncae nomen est, incoenante eo, complura et ingentia saxa fortuitu superne delapsa sunt: multis que convivarum et ministrorum elisis, praeter spem evasit. [40] Peragrata Campania, quam Capuae Capitolium, Nolae templum Augusti, quam causam

Germ. in Syria] Antiochiae a. U. 772. v. Tac. A. 2, 69. sequ. cf. infra c. 52.

Drusus Romae] veneno a Sejano extinctus a. 776. Tac. A. 4, 8. Dion. 57, 22. qui ad a. 775. refert.

secessum Camp. petiit] A. 779. Dio 58, 1. ἀπεόημες δὲ πατὴ τὸν παιδὲν τοῦτον ἐν τῆς Φώμης, καὶ οὐκέτι τὸ παράπαν ἐξ τὴν πόλιν ἀνεκομισθῇ, καίτιοι μέλλων τε αἱ τοιαῦται επαγγελλόμενος. Varias secessus causas memorat Tac. A. 4, 57.

constanti — redditurus unquam] Tac. A. 4, 58. „Ferebant petiti coelestium, iis motibus siderum excessisse Roma Tiberium, ut redditus illi negaretur. unde exitii causa multis fuit, propterum finem vitae conjectantibus vulgantibusque. neque enim tam incredibilem casum providebant, ut undecim per annos libens patria careret sequ.“

in praetorio] i. e. villa, palatio. v. ind. Tac. A. 4, 59. „Vescabantur in villa, cui vocabulum *Speluncae*, mare Amuclanum inter Fundanosque montes, nativo in specu. ejus os, lapsis repente saxis, obruit quosdam ministros; hinc metus in omnes et fuga eorum, qui convivium celebrabant. Sejanus genu vultuque et manibus super Caesarem suspensus, opposuit sese incidentibus; atque habitu tali repertus est a militibus, qui subsidio venerant.“ Pro est vulg. erat. Strabo 5, 5, 6. post descriptionem Terracinae et sinus Cajetani: ἀνέωχέ τ' ἐνταῦθεν σπήλαια ὑπερφεγέσῃ, πατονίας μεγάλας καὶ πελετελές δεδεγμένα. A *Spelunca*, a Plinio etiam 5, 9. memorata, nunc adhuc dicitur *Mare di Sperlonga*.

incoenante eo] Explicant intus coenante. Sed nullus dubito, quin legendum sit coenante, quod in cod. invenit Lipsius. Idem ad Tac. l. c. emendat: *in coenuntiem eum*. Ita Tiberium non evasisse, dudum monuerunt alii.

profectionis praetenderat, dedicasset, Capreas se contulit; praeceps delectatus insula, quod uno parvoque litore adiretur, septa undique praeruptis immensae altitudinis rupibus, et profundo maris. Statimque revocante assidua obtestatione populo, propter cladem, qua apud Fidenas supra XX hominum millia, gladiatorio manere, amphitheatri ruina perierant, transiit in continentem, potestatemque omnibus adeundi sui fecit: tanto magis, quod Urbe egrediens, ne quis se interpellaret, edixerat, ac toto itinere adentes summoverat. [41] Regressus in in-

quam causam prof. praetenderat] Tac. 4, 57. „diu meditato prolatoque saepius consilio, tandem Caesar in Campaniam, specie dedicandi templo, apud Capuan. Jovi, apud Nolam Augusto, sed certus procul Urbe degere,“ quo loco ferri posse existimò ellipsis verbi, cui varie subvenire conantur interpretes. *Capitolium* pro templo Jovis dicitur, ut Calig. 57. *Capitolum* Beneventi commemoratur a Nostro Grámm. c. 9.

profundo mari Al mari. Nolui mutare Graecismum, Tacito maxime frequentatum. Ille enim: *obstantia silvarum, occulta saltuum, humidum paludum, prominentia montium, aspernum hiemis al.* Plura collegit Heinsius ad Ann. I, 41. Profundum est pro substantivo, quod non convenit loco Calig. 57. *jactae moles infesto ac profundu mari*, quem temere adducunt, quibus n. l. placet mari. De loco Tac. 4, 67. „Solitudinem ejus (insulae) placuisse maxime crediderim, quoniam importuoso circa mare, et vix modicis navigiis pauca subsidia, neque appulerit quisquam, nisi gnaro custode.“ Id est *unum parvumque litus Nostri*.

supra XX hom. millia] Describit rem Tac. 4, 62. sequ., qui c. 63. „quinquaginta hominum millia eo casu debilitata vel obtrita sunt.“ Suetonius mortuos tantum numerat. Sequitur eum Oros. 7, 4. qui: „Amphitheatri cavea populo gladiatorium munus spectante collapsa est, et plus quam XX millia hominum occidit.“

summoverat] Tac. 4, 67. „At Caesar, dedicatis per Campaniam templis, quamquam edicto monuisset, ne quis quietem ejus irrumperet (leg. *interrumperet*), concursusque oppidanorum, disposito milite, prohiberentur, perosus tamen municipia et colonias omniaque in continentem sita, Capreas se in insulam abdidit.“

sulam, Reipublicae quidem curam usque adeo abjecit, ut postea non decurias equitum unquam supplicerit; non Tribunos militum Praefectosque, non provinciarum praesides ullos mutaverit; Hispaniam et Syriam per aliquot annos sine consularibus legatis habuerit; Armeniam a Parthis occupari, Moesiam a Dacis Sarmatisque, Gallias a Germanis vastari neglexerit; magno dedecore imperii, nec minori discrimine. [42] Ceterum secreti licentiam nactus, et quasi civitatis oculis remotus, cuncta simul vitia, male diu dissimulata, tandem profudit: de quibus singillatim ab exordio referam. In castris, tiro etiam

decurias equitum] De re militari intelligo cum Oudend. et Wollio aliisque, quoniam de ea in toto capite sermo, non de decuriis judicum cum Lipsio et Ernestio.

Praefectosque] sc. alarum. Junguntur enim *Tribuni militum*. v. ind. Male Casaub. eos intelligit, qui exercitibus rebusque bellicis praeverant. Reliqui tacent.

non prov. prae. u. mutaverit] Paucitatem Senatorum, in quos crudelitas Tiberii sacrerat, causam dicit Dio 58, 25. ubi: τοσοῦτον πλῆθος τῶν τε ἀλλων καὶ τῶν βουλευτῶν ἀπώλετο, ὡς τε τοὺς ἀρχοντας τοὺς μητρούς, τοὺς μὲν ἐστρατηγητάς ἐπὶ τρία, τοὺς δὲ ὑπατευκότας ἐπὶ τέσσερας τὰς ἀγερμονίας τῶν ἔθνων, ἀπορίᾳ τῶν διαδεξομένων αὐτούς, σχεῖν τί γὰρ ἀν τοις ἔχοι τοὺς αἱρετούς ἐνομάζειν, οἷς καὶ ἀπὸ πρωτης ἐπὶ πλειστου ἀρχειν ἐδίδου; Varias causas hujus instituti affert Tac. A. 1, 80. cf. Id. 4, 6. et Joseph. 28, 6, 5.

sine consul. legatis] v. ad Aug. 47. Praesides provinciarum Caesarium legati Caesaris vel Praetractores dicebantur, quamquam Consulares essent. Ita enim Dio 53, 13. τοῖς ἑτέρους ύπό τε εαυτοῦ αἱρεῖσθαι, καὶ πρεσβευτὰς αὐτοῦ ἀντιστρατηγους τε ἐνομάζεσθαι, καὶ ἐκ τῶν ὑπατευκότων ὁσι, διέταξε (Augustus). Id. c. 12. ad Caesaris provincias refert Hispaniam Tarragonensem et Lusitaniam, et Syriam.

Armeniam] Huc pertinet, quod Dio 58, 26. ad a. 788. δ' Ἀρτάβανος δὲ Πλάρως, τελευτήσαντος τοῦ Ἀρτάξου, τὴν Ἀρμενίαν Ἀρσάκη τῷ ἑαυτοῦ νιᾶι ἐσκεψα, καὶ ἐπεὶ μηδεμίᾳ ἐπὶ ταύτῃ τιμωρίᾳ παρὰ τοῦ Τίβεριου ἐγένετο, τῆς τε Καππαδοκίας ἐπείρα, καὶ ἐπεργαθανώτερον καὶ τοῖς Πλάρσοις ἐχρῆστο. cf. Tac. 6, 51. qui, non prorsus neglexisse rem Tiberianum, docet. De Moesta Gallaque a vicinis populis intestatis nihil, quod scio, reliqui scriptores.

tum, propter nimiam vini aviditatem, pro Tiberio, *Biberius*; pro Claudio, *Caldius*; pro Neroni, *Mero* vocabatur. Postea Princeps in ipsa publicorum morum correctione cum Pomponio Flacco et L. Pisone noctem continuumque biduum epulando potandoque consumsit: quorun alteri Syriam provinciam, alteri praefecturam Urbis contestim detulit: codicillis quoque jucundissimos et omnium horarum amicos professus. Sestio Gallo, libidinoso ac prodigo seni, olim ab Augusto ignominia notato, et a se ante pau-

nim. vini aviditatem] Plin. 14, 22. (28.) „ipsa juventa ad merum prouior fuerat (Tiberius).“ Attulit Burm. carmen ineditum, cuius clausula:

„Exinde plebs Quiritium vocavit
Non Clodium Tiberium Neronem,
Sed Galdium Biberium Meronem.“

publ. morum correctione] de qua v. c. 33.

Pomponio Flacco] qui Consul a. 770. (Tac. 2, 41. Dion. 57, 27.), Moesiae praefectus a. 772. Rhescupolim per fraudes cepit. Tac. 2, 66. sequ. Vellej. 2, 129. Syriaeque Propraetor obiit a. 786. Tac. 6, 27. v. Glandorp. Onomast. p. 703. et Heins. ad Ovid. Ep. ex Ponto 4, 9, 58.

L. Pisone] Obiit a. 785. Tac. 6, 10. „Per idem tempus L. Piso Pontifex, rarus in tanta claritudine, fato obiit; nullius servilis sententiae sponte auctor, et quotiens necessitas ingrueret, sapienter moderans. Patrem ei Censorium fuisse memoravi; aetas ad octogesimum annum processit; decus triumphale in Thracia meruerat. sed praecipua ex eo gloria, quod Praefectus Urbis recens continuam (lege recens conditam v. constitutam) potestatem, et insolentia parendi graviorem, mire temperavil.“ cf. Dio 58, 19. De ejus ebrietate Seneca epist. 83. „L. Piso, Urbis custos, ebrius, ex quo semel factus est, fuit; majorem partem noctis in convivio exigebat; usque in horam sextam fere dormiebat; hoc erat ejus matutinum. Officium tamen suum, quo tutela Urbis continebatur, diligentissime administravit sequ.“ De annis praefectureae ejus disputat Ern. ad h. l. et ad Tac. 6, 11. Meruisse eam compotatione, testis etiam Plinus loco supra cit. „Eaque commendatione credidere L. Pisonem Urbis Romae curae ab eo (Tiberio) delectum, quod biduo duabusque noctibus perpotaverat nem continuas et apud ipsum jam Principem.“

Sestio Gallo] De Sestius s. Sextiis Gallis v. Glandorp. p. 799. ubi hunc omisit.

cos dies apud Senatum increpito, coenam ea lega condixit, ne quid ex consuetudine immutaret aut demeret, utque nudis puellis ministrantibus coenaretur. Ignotissimum quaesturae candidatum nobilissimis anteposuit, ob epotam in convivio, propinante se, vini amphoram. Asellio Sabino sestertia ducenta donavit pro dialogo, in quo boleti, et ficedulae, et ostreae, et turdi certamen induxerat. Novum denique officium instituit a voluptatibus, praeposito Equite Romano, T. Caesonio Prisco. [43] Secessu vero Capreensi etiam sellariam excogitavit, sedem arcana-rum libidinum: in quam undique conquisiti puella-rum et exoletorum greges, monstrisque concubitus repertores, quos *spintrias* appellabat, triplici serie connexi, invicem incestarent se coram ipso, ut aspe-ctu deficientes libidines excitaret. Cubicula plurifariam disposita tabellis ac sigillis lascivissimarum pi-caturarum et figurarum adornavit, librisque Elephantidis instruxit, ne cui in opera edenda exemplar imperatae schemae deasset. In silvis quoque ac nemoribus passim Venereo locos commentus est, prostan-tesque per antra et cavas rupes, ex utriusque sexus pube, Paniscorum et Nymphaeum habitu: palamque jam et vulgo nomine insulae abutentes, *Capri-neum* dictabant. [44] Majore adhuc et turpiore in-

sellariam] Tac. A. 6, 1. „Tunc primum ignota ante voca-bula reperta sunt, *selliorum* et *spintriarum*, ex foeditate loci ac multipli patientia sequ.“ Dio etiam 58, 22. ἐκ τῶν ἐρώτων, οἵς ἀναίσχυνται τὰν εὐγενεστάτων καὶ ἀρρένων καὶ θηλεῶν δύοιντις ἐχρή-το, διεβάλλετο.

Elephantidis] *Molles Elephantidos libellos memorat Martial.* 12, 43, 4.

schemae] Al. *scenae*. σκηνα dicitur de modo exercendae libidinis, et venisse videtur mutatio a librario, quem offendit genitus insolentior. v. Turneb. *Advers.* 14, 17. *Pro imperatae sc.* a Tiberio al. *vitiose imparatae v. impetratae*.

Caprineum] Nescio, cur probaverint viri docti emendatio-nes καπριάν eum v. καπράν eum. Si vel maxime *Caprineum* esset corruptum, *insulae* tamen nomen substituendum.

famia flagravit, vix ut referri audirive; nedum credi fas sit: quasi pueros primae teneritudinis, quos *pisciculos* vocabat, institueret, ut natanti sibi inter femina versarentur, ac laderent, lingua morsuque sensim appetentes; atque etiam, quasi infantes firmiores, necdum tamen lacte depulsos, inguini, ceu papillae, admoveret; pronior sane ad id genus libidinis et natura et aetate. Quare Parrhasii quoque tabulam, in qua Meleagro Atalanta ore morigeratur, legatam sibi sub conditione, ut, si argumento offenderetur, decies pro ea sestertium acciperet, non modo praetulit, sed et in cubiculo dedicavit. Fertur etiam in sacrificando quondam, captus facie ministri acerram praeferentis, ne quis abstinere, quin, paene vixdum re divina peracta, ibidein statim seductum constupraret, simulque fratrem ejus tibicinem; atque utrique mox, quod mutuo flagitium exprobrauit, crura fregisse. [45] Feminarum quoque, et quidem illustrium, capitibus quanto opere solitus sit illudere, evidentissime apparuit Malloniae cuiusdam exitu, quam perductam, et quicquam amplius pati constantissime recusantem, delatoribus objecit; ac ne ream quidem interpellare desiit, *Ecquid poeniteret:* donec ea, relicto judicio, domum se abripuit, fer-

Parrhasii] Plin. 35, 10. (36, 5.) ubi de Parrhasio exponit: „Pinxit et Archigallum; quam picturam amavit Tiberius Princeps; atque, ut auctor est Decius Eculeo, LX. sestertiis aestimata in cubiculo suo inclusit.“ Eandem picturam Tranquillum et Plinium dicere, putat Harduin. ad illum l. Evidem Suetonium in argumento tabulae facilis errasse, existimo, quam Plinium, qui ex instituto de his rebus egit. Ceterum de eodem Parrhasio Plinius: „Pinxit et minoribus tabellis libidines, eo genere peccantibus joci se reficiens.“

et quicquam amplius] Recte hoc praetulerunt Oudend. Ern. Wolf. alteri: nec quicqu., quod junctum verbo *recusantem* contrarium prorsus sensum efficit. *Quicquam amplius* interpretantur: *quicquam praeter coitum.* Per σύφημασμόν dictum puto de coitu ipso. *Perductam* autem intelligo: dominum Tiberii vi ductam v. raptam, ut stuprum ibi pateretur.

roque transegit, obsoenitate oris hirsuto atque olido seni clare exprobrata. Unde nota in Atellanico exodio, proximis ludis assensu maximo excepta, percrebruit: *Hircum vetulum capreis naturam ligurire.* [46] Pecuniae parcus ac tenax, comites peregrinationum expeditionumque nunquam salario, cibariis tantum, sustentavit; una modo liberalitate, ex indulgentia vitrici, prosecutus, quum, tribus classibus factis pro dignitate cuiusque, primae sexcenta sestertia, secundae quadringenta distribuit, ducenta tertiae, quam non amicorum, sed gratorum appella-

nota] Al. *mora*. Graevius μωρά, feminam fatuam, Turneb. Advers. 4, 17. versum ab histrionibus tractim pronuntiatum intelligunt. Utrumque contra loci sententiam. Alii corrigerere maluerunt locum, ut Burmann. *nota vox*, Oudend. *mira in At. exod. vox*, et probavit Wolfius. Puto *notāni* esse versum, mores Tiberii notantem s. in quo notam libidinum ejus quaerabant auditores. Ea ipsis ludis assensu maximo excepta est, et postea percrebruit s. in vulgi sermonem venit. — De *exodiis Atellanicis* i. e. fabulis jocosi atque satyrici argumenti, sic dictis, ut *Diomedes* ait, a civitate Oschorum Atella, in qua primum coepit, et exhibitis plerumque post tragedias ad exigendam tristitiam, v. *Bulenger. de theatro* 1, 9. p. 851. Tom. VIII. Thes. Graev.

capreis] Servavi ob omnium codd. auctoritatem, quamquam *capreae* plerumque ferae caprae dicuntur, ut ostendit ad h. l. Oudend., qui ideo dedit *capris*. Puto, illud discrimen non semper fuisse observatum, et praferendum h. l. *capreis* etiam ad genus femininum facilius agnoscendum.

Pecun. parcus ac tenax] Contra Tac. 1, 75. dicitur „erogandae per honesta pecuniae cupiens, eamque virtutem diu retinuisse, quum ceteras exueret“ et 3, 18. „satis firmus adversum pecuniam.“ Ita Dio 57, 10. ἡλάχιστα ἐς αὐτὸν δαπανῶν, πλεῖστα ἐς τὸ κοινὸν ἀνήλικος, ubi plurima talis munificentiae exempla commemorat. Videtur igitur auctor de parcimonia tantum loqui, quam erga se ipsum suosque observavit.

com. peregrin.] Amicos sic dici Principis et propinquos, philosophos etiam et grammaticos aliosque doctos homines, quos in itineribus secum ducere solebat, docet Ernest. in exc. ad h. l.

gratorum] Al. *Graecorum*, et Graev. voluit *Grajorum*. Sed inter *amicos* etiam Graec., et Romani inter *gratos* i. e. quibus delectaretur, quamquam non ad interiorem amicitiam admissis.

bat. [47] Princeps neque opera ulla magnifica fecit; (nam et, quae sola suscepserat, Augusti templum, restitutionemque Pompejani theatri, imperfecta post tot annos reliquit) neque spectacula omnino edidit; et iis, quae ab aliquo ederentur, rarissime interfuit, ne quid exposceretur, utique postquam comoedum Actium coactus est manumittere. Paucorum Senatorum inopia sustentata, ne pluribus opem ferret, ne-

quae sola suscepserat] Dio 57, 10. plurima aedificia ab eo perfecta scribit, quamquam suo nomine non inscripto, nullum susceptum, nisi Augusti templum Romae. Ejus verba haec sunt: τά τε οἰνοδομήματα, Ἡ προιατεβάλετο μὲν (ὁ Αὔγουστος), οὐκ ἔξετέλεσε δέ, ἐκποιῶν τὰ σύνομα αὐτῷ ἐπέγραψε σφίσι· τά τε ἀγάλματα καὶ τὰ ἡρῷα αὐτῷ, καὶ ἔσται οἱ δῆμοι καὶ ἔσται οἱ ἰδιώται ἐποίουν, τὰ μὲν αὐτὸς ιαθίαρουν, τὰ δέ τῶν ποντιφίκων τινὶ προσέτασσε· τοῖτο δὲ τὸ ιατὰ τὰς ἐπιγραφάς, οὐκ ἐπ' ἐκείνοις μόνοις τοῖς τοῦ Αὐγούστου ἔργοις, ἀλλ' ἐπὶ πᾶσιν ὄμοιώς τοῖς ἐπισκευῆς τινος δεηθεῖσιν ἐποίησε. πάντα γὰρ τὰ πεπονημότα ἀνακτησάμενος, (αὐτὸς γὰρ οὐδὲν τὸ παράπτων ἔκ ιατινῆς, πλὴν τοῦ Αὐγούστειου, ιατεσκευάσατο) οὐδὲν αὐτῶν ἰδιώσατο, ἀλλὰ τὰ τῶν πρώτων εἰνδομησάντων αὐτὰ ὄνόματα πᾶσι σφίσιν ἀπέδωκεν. Cum Nostro consentit Tac. A. 6, 45. „Ne publice quidem, nisi duo opera, struxit, templum Augusto, et scenam Pompejani theatri, eaque perfecta, contentu ambitionis, an per senectutem, haud dedicavit.“ Utrumque opus absolvit et dedicavit Caligula a. 790. v. Calig. 21. Dio 59, 7. Magnifica verba Velleji 2, 150. asserre piget.

rarissime] Contra Dio 57, 11. συνεχέστατα ἐπὶ τὰς θέας ἀπήντα, τῆς τε τιμῆς τῶν ἐπιτελούντων αὐτὰς ἔνεια, καὶ τῆς τοῦ πλήθους εὐκοσμίας, τοῦ τε συνεορτάζειν σφίσι δοκεῖν. οὐ γὰρ οὔτε ἐσπούδαστέ ποτε τοπαράπτων τῶν τοιούτων οὐδέν, οὔτε διέζαν τινά, ὡς καὶ συστεύσων τινί, ἐσχεν. Recte dissensum conciliat Fabricius ita, ut Dionem de priori Tiberii tempore, in quo sumnia ejus comitas, Suetonium de posteriori, ubi veram indolem exuerat, exponere censeat. Ceterum n. l. ab aliquo est ab ullo alio, qui-cunque demuni esset, νῷ οὐτινοσοῦν.

utique postquam] i. e. praesertim postqu. Ita Liv. 3, 65. „utique postremis mensibus, quum sequ.“ et 6, 20. „utique postquam sordidatum reum viderunt“ et 45, 23. „utique si.“ In verbo *coactus est* non argutandum erat interpretibus. *Cogere* est vehementibus precibus, quibus resistere aliquis non audet, efflagitare. Ita ἀναγκάζειν saepe dicitur. v. quos laudat Krebsius in Lexico N. T. sub voc. ἀναγκάζω.